36. *Aesth.*, § 403: “Quanquam satis magnus sublimibus animus, non est sapiens ille stoicus, quem,

Si fractus illabatur orbis,

Impavidum feriant ruinae, [Horaz, *Carm.* 3, 3, 7f.]

non levioribus tamen ille curis afficitur, nec ex tranquilla superum vitam imitante serenitate deturbatur.”

37. *Aesth.* § 404: “Quod si vero nobilis eiusmodi animus actu velit ad grandia cogitanda accedere, quasi suimet ipsius et ordinarii sui status oblitus, excitandus est, et velut extra se rapiendus in maius theatrum, quam in quo quotidie personam agit, et ita divis heroibusque miscendus, ut excelsam aliquam cum iisdem familiaritatem contraxisse, nec tanquam in alienum orbem delatus, sed in eiusmodi consortio dudum habitans appareat, §§ 213, 396.”

38. Vergil, *Aen.* 6, 129–131: “pauci, quos aequus amavit / Iuppiter, atque ardens evexit ad aethera virtus, / Diis geniti, potuere”.

39. Baumgarten there quotes Horaz, *Carm.* 3, 2, 21–24: “Virtus, recludens immeritis mori / Caelum, negata tentat iter via, / Coetusque vulgares et udam / Spernit humum fugiente penna”.

40. Cf. Longinus 44, 8.

41. *Aesth.* § 414: “Si qua libertatis externa fraena, si qua servitus externa dep-

rimendis animis retundendisque maximis quibusvis et studiis et incitationibus apprime facta sunt, quod nullus nego: nec extra oleas vagari mihi videar, si, propter oppositorum oppositas rationes, in primis auxiliis animorum ad vere excelsa levandorum numerem intimam persuasionem de copioso maximorum eventuum systemate, non praeteritorum solum et praesentium, sed etiam maxima ex parte adhuc expectandorum, non optima solum et maxima sublimitatis ac venerandae virtutis exempla simpliciter ad imitandum proponente, sed etiam saluberrima proferendi in semet ipsum imperii, fugiendae servitutis moralis omnis internae, victoriaeque in semet ipsum obtinendae remedia consilii evidentissimis subministrante, persuasionem, inquam, de veris eiusmodi rebus et gestis et gerendis, quae simul eam animabus vim largiatur ac potentiam divinitus, ut ne mortis quidem metu possint eo compelli, quo tyrannus improba poscens destinaverit, supernaturale libertatis internae psychologicaeque complementum ac supplementum.”

42. Cf. *Met.* § 729: “[...] quatenus per istud systema, anima, ut nunquam, ita in nullis actionibus suis liberis, ab ullo finito patitur realiter, totalis hoc sensu ab omni totoque mundo animae adscribitur independentia [...]”; cf. Meier, *Baumgartens Metaphysik*, § 536: “[...] so wird ihr [der Seele – D. M.] in diesem Verstande [...] eine gänzliche Unabhängigkeit von allen Dingen der Welt zugeschrieben.”